¶ Ad tertium dicendum, quod humanitas Christi est instrumentum Divinitatis, non quidem sicut instrumentum inanimatum, quo nullo modo agitur, sed solum agitur; sed tamquam instrumentum animæ rationalis animatum, quod ita agitur quod etiam agat. Et ideo ad convenientiam actionis oportuit eum habere gratiam habitualem.

¶ **A**d secundum sic proceditur. Videtur quod in Christo non fuerint virtutes. Christus enim habuit abundantiam gratiæ. Sed gratia sufficit ad omnia recte agenda, secundum illud II. Corin. xii. 9. *Sufficit tibi gratia mea.* Ergo in Christo non fuerunt virtutes. Præterea. Secundum Philosophum VII. Ethic. (cap. 1.) virtus dividitur contra quendam heroicam, sive divinam habitum, qui attribuitur hominibus divinis. Hic autem maxime convenit Christo. Ergo Christus non habuit virtutes, sed aliquid altius virtute.

¶ 3. Præterea. Sicut in secunda parte dictum est (1. 2. quæst. lxxv. art. 1. & 2.) virtutes omnes simul habentur. Sed Christo non fuit convenientis habere omnes virtutes; sicut patet de liberalitate, & magnificentia, que habent actum suum circa divitias, quas Christus contempsit, secundum illud March. vii. 20. *Filius hominis non habet ubi caput suum reclinat:* temperantia etiam, & continentia (sunt circa concupiscentias pravas, que videntur in Christo non fuerint. Ergo Christus non habuit virtutes.

¶ Sed contra est quod super illud Psal. 1. *Sed in lege Domini voluntas ejus,* dicit Glossa (ordinar. Calsiod.), *Hic ostenditur Christus, plenus omni bono.* Sed bona qualitas mentis est virtus. Ergo Christus fuit plenus omni virtute.

¶ Respondetur dicendum, quod, sicut in secunda parte dictum est (1. 2. quæst. cx. art. 3. & 4.) sicut gratia respicit essentiam anime, ita virtus respicit potentiam ejus. Unde oportet quod sicut potentia anime derivatur ab eius essentia, ita virtutes sint quedam derivationes gratiæ. Quanto autem aliquid principium est perfectius, tanto magis imprimit suos effectus. Unde cum gratia Christi fuerit perfectissima, consequens est quod ex ipsa processerint virtutes ad perfectionem singulas potentias anime quantum ad omnes anime actus: & ita Christus habuit omnes virtutes.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod gratia sufficit homini quantum ad omnia quibus ordinatur

fides quæ est in Christum, virtutem justificandi ex proposito gratiæ Dei, secundum illud Rom. IV. 5. *Ei qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, fides reputatur ad justificandum propositum gratiæ Dei.* Unde quia hoc propositum est æternum, nihil prohibet per fidem Jesu Christi aliquos justificari, etiam antequam ejus anima esset plena gratiâ, & veritate.